
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
149 del 12/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ATTIVAZIONE IN VIA SPERIMENTALE DEL SERVIZIO DI RICARICA 
VEICOLI ELETTRICI IN AREE PUBBLICHE DEL TERRITORIO COMUNALE. 
APPROVAZIONE MODALITA' OPERATIVE.

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che:
- con deliberazione di  C.C.  n.  32 del  06.07.2017 è stato approvato il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315 del  12.07.2017 è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
nel vigente PAES sono previste azioni sul tema della mobilità alternativa che includono interventi finalizzati a favorire 
l'introduzione di veicoli a trazione elettrica;
il  servizio  Energia ha  recentemente  curato la  realizzazione  di  stazioni  di  ricarica  di  cui  la  prima all’interno 
dell’autoparco di via Spadola - in autoproduzione da fonte solare –  ed una seconda in area pubblica presso l’area di 
parcamento di via Mons. A. Rizzo angolo P.zza Gramsci; 
Considerato:
che, nelle more di un potenziamento delle infrastrutture pubbliche di ricarica nel territorio comunale e della connessa  
regolamentazione  del  servizio,  la  suddetta  colonnina  di  ricarica  pubblica  si  presta  a  poter  essere  gestita, 
temporaneamente ed in via sperimentale, in economia diretta a beneficio di utenti registrati che possano usufruire del  
servizio  di  ricarica  a  titolo  oneroso  mediante  tariffazione  che  garantisca  il  recupero  dei  costi  di  energia  e  di  
realizzazione degli impianti;

Ritenuto necessario attuare quanto di competenza per l'avvio della gestione come disposto dall'Amministrazione con 
proprio atto di indirizzo n. 199/18;
Dato  atto  che  l'ufficio  ha  elaborato  le  modalità  operative  di  utilizzo  del  servizio  che  comprendono  l'accesso  a 
pagamento, disciplinato con schede elettroniche di tipo prepagato, inclusa la determinazione delle relative tariffe su  
base oraria,  
Ritenuto di dovere provvedere in merito per l'avvio del suddetto modello temporaneo di servizio con l’approvazione 
delle relative modalità operative di cui alla modulistica di registrazione utenti allegata parte integrante;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

Pagina 1/2



1.     di  approvare le modalità operative del servizio di ricarica veicoli elettrici  gestito, temporaneamente ed in via 
sperimentale, in economia diretta a titolo oneroso mediante tariffazione oraria a beneficio di utenti registrati, di cui 
alla modulistica allegata parte integrante;  

2.     di  dare atto  che si  provvederà ad  accertare,  con successivo atto, l’entrata  relativa ai  proventi  del  servizio di 
ricarica veicoli elettrici al cap. n. 318, cod. bil. 3.01.03.01.003, del P.E.G. 2018, scad. 2018;

3.     di dare atto che la spesa per fornitura energia è inclusa nella spesa già impegnata con atto n. 1387/17 al cap. n. 
1378, cod. Bil. 01.11-1.03.02.05.004, imp. 1100/17 del P.E.G. 2018, scad. 2018;

4.     di prenotare la spesa di € 195,00 per servizi di manutenzione degli impianti di ricarica al cap. n. 1960_2, cod. bil.  
01.06-1.03.02.09.004, del P.E.G.  2018, scad. 2018 dando atto,  ai sensi dell’art.163 comma 2, D. Lgs. 
267/00, che la prenotazione può essere assunta in gestione provvisoria in quanto necessaria ad 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente per mancato introito di proventi 
di gestione;

5.     di  dare  atto che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
 

Ragusa,  12/06/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

